



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 株式会社トーエネック

上場取引所 東名

コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 大野 智彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 木村 昌彦

TEL 052-219-1916

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	144,955	6.6	4,730	8.8	4,600	3.6	2,908	5.3
29年3月期第3四半期	135,936	△4.6	4,347	△37.5	4,442	△37.0	2,762	△38.4

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 4,302百万円 (6.9%) 29年3月期第3四半期 4,025百万円 (△22.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	155.53	—
29年3月期第3四半期	147.61	—

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	220,907	90,715	41.1	4,851.60
29年3月期	208,923	88,110	42.2	4,711.26

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 90,714百万円 29年3月期 88,110百万円

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり純資産は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	12.00	17.00
30年3月期	—	6.00	—		
30年3月期(予想)				35.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は7円となり、1株当たり年間配当金は13円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	205,000	3.6	6,200	△19.7	6,200	△21.6	4,000	△22.6	213.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成30年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	19,329,990 株	29年3月期	19,329,990 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	632,207 株	29年3月期	627,966 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	18,699,721 株	29年3月期3Q	18,714,566 株

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数および期中平均株式数を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年6月29日開催の第99回定時株主総会において、株式併合について承認可決されたことを受け、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。

なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想および連結業績予想(通期)は以下のとおりとなります。

1. 平成30年3月期の配当

1株当たり配当金

第2四半期末 6円(注1)

期末(予想) 7円(注2)

2. 平成30年3月期の連結業績予想(通期)

1株当たり当期純利益 42円78銭

(注1)第2四半期末の配当は、株式併合前の株式数に対して支払われます。

(注2)株式併合考慮前に換算した配当額です。

(注3)平成30年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は13円となります。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成30年3月期第3四半期の個別業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1)個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	133,678	5.9	3,350	△19.2	3,410	△22.6	2,215	△25.4
29年3月期第3四半期	126,275	△8.9	4,148	△35.1	4,405	△32.8	2,968	△29.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	118.50	—
29年3月期第3四半期	158.62	—

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり四半期純利益は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2)個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	195,000	83,210	42.7	4,450.29
29年3月期	183,728	81,891	44.6	4,378.75

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 83,210百万円 29年3月期 81,891百万円

※当社は、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。これに伴い、1株当たり純資産は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

2. 平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	188,000	4.2	5,200	△19.4	5,100	△22.9	3,300	△25.5	176.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※平成30年3月期の通期の個別業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の個別業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は35円29銭となります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報.....	2
(1) 経営成績に関する説明.....	2
(2) 財政状態に関する説明.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記.....	3
(1) 四半期連結貸借対照表.....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	7
(継続企業の前提に関する注記).....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	7
3. その他.....	7
受注及び売上の状況(個別業績).....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績や雇用環境の改善など、緩やかな回復基調が続きました。

建設業界におきましては、公共投資や企業設備投資の底堅い動きが続き、概ね堅調に推移しました。

当社グループといたしましては、電力システム改革の進展など当社を取り巻く環境が大きく変化する中においても、安定した収益を確保しつつ、更なる成長ができる企業を目指すため、「お客さまと新しい未来へ」をスローガンに、①環境変化への対応と成長への挑戦、②安定した収益の確保、③企業風土改革の更なる推進を重点方針とする中期経営計画(平成29年度から31年度)に対する取り組みをグループ一体となって推進いたしました。

電力関連工事においては、業務の見直し等の効率化施策による安全性・品質・生産性の向上に取り組み、一般工事においては、営業・施工体制やコスト競争力の強化等による受注高の拡大に取り組みました。また、エネルギー事業においては、太陽光発電事業の拡大に注力いたしました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高1,449億5千5百万円(前年同期と比較して90億1千9百万円増加)、営業利益47億3千万円(前年同期と比較して3億8千3百万円増加)、経常利益46億円(前年同期と比較して1億5千8百万円増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益29億8百万円(前年同期と比較して1億4千5百万円増加)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、現金預金の減少(59億2千8百万円)、受取手形・完成工事未収入金等の減少(45億6千3百万円)、未成工事支出金の増加(33億8百万円)、機械、運搬具及び工具器具備品の増加(95億3百万円)、建設仮勘定の増加(74億6千2百万円)などにより、2,209億7百万円(前連結会計年度末と比較して119億8千4百万円増加)となりました。

負債につきましては、支払手形・工事未払金等の減少(23億4千1百万円)、短期借入金の増加(103億円)、未払費用の減少(23億3千4百万円)、リース債務の増加(47億1千4百万円)などにより、1,301億9千1百万円(前連結会計年度末と比較して93億7千8百万円増加)となりました。

純資産につきましては、利益剰余金の増加(12億2千5百万円)、その他有価証券評価差額金の増加(8億8百万円)、退職給付に係る調整累計額の増加(6億1千1百万円)などにより、907億1千5百万円(前連結会計年度末と比較して26億5百万円増加)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年10月27日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,731	22,802
受取手形・完成工事未収入金等	53,036	48,472
有価証券	10,000	10,000
未成工事支出金	4,950	8,259
材料貯蔵品	2,567	2,402
商品	87	83
繰延税金資産	2,028	1,015
その他	2,044	4,113
貸倒引当金	△6	△41
流動資産合計	103,438	97,108
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	52,698	54,052
機械・運搬具及び工具器具備品	31,182	40,685
土地	26,917	27,410
建設仮勘定	6,108	13,570
減価償却累計額	△48,486	△49,593
有形固定資産合計	68,419	86,125
無形固定資産		
のれん	2,820	2,585
その他	1,716	1,774
無形固定資産合計	4,537	4,360
投資その他の資産		
投資有価証券	20,958	22,120
繰延税金資産	8,504	7,683
その他	3,518	3,878
貸倒引当金	△452	△369
投資その他の資産合計	32,527	33,312
固定資産合計	105,484	123,798
資産合計	208,923	220,907

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	37,109	34,768
短期借入金	10,450	20,750
未払費用	6,802	4,468
未払法人税等	1,798	356
未成工事受入金	2,414	4,551
工事損失引当金	218	291
その他	4,854	4,580
流動負債合計	63,648	69,766
固定負債		
リース債務	18,426	23,141
退職給付に係る負債	37,681	36,234
その他	1,056	1,049
固定負債合計	57,164	60,425
負債合計	120,813	130,191
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,680	7,680
資本剰余金	6,839	6,839
利益剰余金	77,459	78,684
自己株式	△1,505	△1,519
株主資本合計	90,474	91,685
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,867	6,675
為替換算調整勘定	140	113
退職給付に係る調整累計額	△8,372	△7,760
その他の包括利益累計額合計	△2,364	△971
非支配株主持分	—	1
純資産合計	88,110	90,715
負債純資産合計	208,923	220,907

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	135,936	144,955
売上原価	117,998	126,204
売上総利益	17,938	18,751
販売費及び一般管理費	13,590	14,020
営業利益	4,347	4,730
営業外収益		
受取利息	13	10
受取配当金	221	249
受取地代家賃	107	120
持分法による投資利益	39	—
その他	145	93
営業外収益合計	528	474
営業外費用		
支払利息	389	567
持分法による投資損失	—	3
その他	44	33
営業外費用合計	434	604
経常利益	4,442	4,600
特別利益		
固定資産売却益	47	1
貸倒引当金戻入額	—	33
投資有価証券売却益	49	0
特別利益合計	96	35
特別損失		
固定資産除売却損	67	104
貸倒引当金繰入額	8	—
投資有価証券売却損	—	0
投資有価証券評価損	0	—
特別損失合計	76	104
税金等調整前四半期純利益	4,462	4,531
法人税、住民税及び事業税	249	423
法人税等調整額	1,450	1,198
法人税等合計	1,700	1,622
四半期純利益	2,762	2,909
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,762	2,908

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	2,762	2,909
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	597	802
為替換算調整勘定	△96	△26
退職給付に係る調整額	766	615
持分法適用会社に対する持分相当額	△4	1
その他の包括利益合計	1,262	1,393
四半期包括利益	4,025	4,302
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,025	4,301
非支配株主に係る四半期包括利益	—	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び売上の状況(個別業績)

(1) 部門別受注高・売上高(累計)、期末手持工事高

部門別		平成29年3月期 第3四半期実績	平成30年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率	
		百万円 %	百万円 %	百万円	%	
受注高	設備工事	配電線工事	58,942 (42.9)	58,485 (43.9)	△457	△0.8
		地中線工事	7,824 (5.7)	4,755 (3.6)	△3,069	△39.2
		通信工事	8,489 (6.2)	11,340 (8.5)	2,850	33.6
		屋内線工事	53,370 (38.8)	45,933 (34.5)	△7,436	△13.9
		空調管工事	8,737 (6.4)	12,629 (9.5)	3,891	44.5
		計	137,365 (100.0)	133,144 (100.0)	△4,220	△3.1
売上高	設備工事	配電線工事	58,172 (46.1)	57,962 (43.4)	△209	△0.4
		地中線工事	4,958 (3.9)	9,312 (7.0)	4,354	87.8
		通信工事	8,048 (6.4)	9,247 (6.9)	1,198	14.9
		屋内線工事	43,059 (34.1)	41,782 (31.2)	△1,276	△3.0
		空調管工事	7,309 (5.8)	9,380 (7.0)	2,071	28.3
		計	121,547 (96.3)	127,684 (95.5)	6,137	5.0
	エネルギー事業	1,997 (1.6)	3,166 (2.4)	1,169	58.5	
商品販売	2,729 (2.1)	2,827 (2.1)	97	3.6		
合計	126,275 (100.0)	133,678 (100.0)	7,403	5.9		
期末手持工事高	設備工事	配電線工事	2,877 (3.8)	2,927 (3.7)	49	1.7
		地中線工事	9,173 (12.0)	5,632 (7.2)	△3,541	△38.6
		通信工事	3,758 (4.9)	5,309 (6.7)	1,550	41.3
		屋内線工事	52,727 (69.3)	52,652 (66.8)	△75	△0.1
		空調管工事	7,598 (10.0)	12,333 (15.6)	4,735	62.3
		計	76,135 (100.0)	78,854 (100.0)	2,718	3.6

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(2)得意先別受注高・売上高(累計)

得意先別		平成29年3月期 第3四半期実績	平成30年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	61,636 (44.9)	61,885 (46.5)	249	0.4
	一般得意先	75,729 (55.1)	71,259 (53.5)	△4,470	△5.9
	合計	137,365 (100.0)	133,144 (100.0)	△4,220	△3.1
売上高	中部電力(株)	61,640 (48.8)	61,071 (45.7)	△569	△0.9
	一般得意先	64,634 (51.2)	72,607 (54.3)	7,973	12.3
	合計	126,275 (100.0)	133,678 (100.0)	7,403	5.9

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(3)通期の得意先別受注高・売上高予想

得意先別		平成29年3月期 実績	平成30年3月期 予想	比較増減	増減率
		百万円 %	百万円 %	百万円	%
受注高	中部電力(株)	82,098 (44.0)	81,000 (43.8)	△1,098	△1.3
	一般得意先	104,669 (56.0)	104,000 (56.2)	△669	△0.6
	合計	186,767 (100.0)	185,000 (100.0)	△1,767	△0.9
売上高	中部電力(株)	83,983 (46.5)	82,000 (43.6)	△1,983	△2.4
	一般得意先	96,477 (53.5)	106,000 (56.4)	9,522	9.9
	合計	180,461 (100.0)	188,000 (100.0)	7,538	4.2

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

(4)通期の部門別売上高予想

部門別		平成29年3月期 実績	平成30年3月期 予想	比較増減	増減率	
		百万円 %	百万円 %	百万円	%	
売上高	設備工事	配電線工事	77,699 (43.1)	79,000 (42.0)	1,300	1.7
		地中線工事	8,890 (4.9)	11,000 (5.9)	2,109	23.7
		通信工事	12,298 (6.8)	12,000 (6.4)	△298	△2.4
		屋内線工事	63,630 (35.3)	64,000 (34.0)	369	0.6
		空調管工事	11,172 (6.2)	14,000 (7.5)	2,827	25.3
		計	173,691 (96.3)	180,000 (95.8)	6,308	3.6
	エネルギー事業	3,101 (1.7)	4,000 (2.1)	898	29.0	
	商品販売	3,668 (2.0)	4,000 (2.1)	331	9.0	
合計	180,461 (100.0)	188,000 (100.0)	7,538	4.2		

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した受注及び売上の状況は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。